

УВЕДОМЛЕНИЕ о проведении публичных консультаций

Управление экономики Администрации города Костромы уведомляет о проведении публичных консультаций в рамках проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта:

- проект решения Думы города Костромы «О внесении изменений в статью 9 Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории города Костромы», разработанного Администрацией города Костромы.

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях выявления в проекте муниципального правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета города Костромы.

Сроки проведения публичных консультаций: с 18 февраля 2022 года по 25 февраля 2022 года

Мнения, замечания и предложения направляются в Управление экономики Администрации города Костромы по прилагаемой [форме](#) опросного листа:

- в электронном виде на адрес: IsakovaOV@gradkostroma.ru
- на бумажном носителе по адресу: 156000, г. Кострома, улица Советская, д. 92, кабинет 109.

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций:

- **Исакова Ольга Владимировна**, заместитель начальника Управления экономики Администрации города Костромы, телефон: 8 (4942) 42-70-03.

График работы: с 9:00 до 18:00 по рабочим дням (перерыв с 13:00 до 14:00).

Вносится главой
Администрации
города Костромы

Проект

ДУМА ГОРОДА КОСТРОМЫ

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в статью 9 Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории города Костромы

В целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере торговли на территории города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы

РЕШИЛА:

1. Внести в статью 9 Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории города Костромы, утвержденный решением Думы города Костромы от 26 ноября 2020 года № 205 (с изменениями, внесенными решением Думы города Костромы от 30 сентября 2021 года № 150), следующие изменения:

в части 2 слова «три месяца» заменить словами «месяц»;

в части 3 цифры «10» заменить цифрой «5».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы города Костромы
«О внесении изменений в статью 9 Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории города Костромы»

Предлагаемый проект решения Думы города Костромы «О внесении изменений в статью 9 Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории города Костромы» подготовлен в целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере нестационарной торговли на территории города Костромы.

В настоящее время действующий Порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории города Костромы предусматривает преимущественное право хозяйствующего субъекта на заключение договора о размещении на новый срок без проведения аукциона при соблюдении ряда условий. При этом хозяйствующий субъект обязан письменно уведомить уполномоченный орган Администрации о желании воспользоваться преимущественным правом на заключение договора о размещении на новый срок не позднее чем за три месяца до дня окончания срока действия договора о размещении и, в случае согласия уполномоченного органа, оплатить годовую плату.

Учитывая многочисленные обращения предпринимателей о рассмотрении возможности сокращения срока уведомления уполномоченного органа Администрации о желании воспользоваться преимущественным правом на заключение договора о размещении на новый срок, подготовлен настоящий проект, в соответствии с которым срок уведомления сокращен до 1 месяца.

Целью предлагаемого правового регулирования является сокращения срока уведомления уполномоченного органа Администрации о желании воспользоваться преимущественным правом на заключение договора о размещении на новый срок.

Основными группами субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в нестационарных торговых объектах на территории города Костромы.

Настоящий проект относится к средней степени регулирующего воздействия, так как содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Проектируемые изменения не затронут интересы хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность в нестационарных торговых объектах, срок действия договоров которых истекает в первом квартале 2022 года. Все предприниматели, надлежащим образом исполнявшие свои обязанности по договору о размещении нестационарного торгового объекта, воспользовались преимущественным правом заключения договоров на новый срок и своевременно направили уведомления о своем намерении заключить договор на новый срок в адрес уполномоченного органа Администрации города Костромы.

Альтернативных вариантов решения указанной проблемы не выявлено.

Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия № 1

17 февраля 2022 года

1. Общая информация

1.1.	Вид и наименование проекта акта: Проект решения Думы города Костромы «О внесении изменений в статью 9 Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории города Костромы» (далее – Проект)
1.2.	Разработчик: Администрация города Костромы
1.3.	Сведения об отраслевых (функциональных) органах (структурных подразделениях) разработчика – исполнителях проекта акта: Управление экономики Администрации города Костромы
1.4.	Основание для разработки проекта акта: - Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»; - обращения предпринимателей.
1.5.	Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О.: Исакова Ольга Владимировна Должность: заместитель начальника Управления экономики Администрации города Костромы Номер телефона: 8 (4942) 42-70-03 Адрес электронной почты: IsakovaOV@gradkostroma.ru

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта: средняя
2.2.	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: Проект содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальным правовым актом обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1.	Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования: Отношения между органами местного самоуправления города Костромы, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, связанные с размещением нестационарных торговых объектов на территории города Костромы в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории города Костромы, утвержденной Администрацией города Костромы, на землях и земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности города Костромы, землях и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах города Костромы, регулируются Порядком размещения нестационарных торговых объектов на территории города Костромы, утвержденным решением Думы города Костромы от 26 ноября 2020 года № 205 (далее Порядок). Порядок предусматривает преимущественное право хозяйствующего субъекта на
------	---

заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок без проведения аукциона при соблюдении ряда условий. При этом, хозяйствующий субъект обязан письменно уведомить уполномоченный орган Администрации города Костромы о желании воспользоваться преимущественным правом на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок не позднее, чем за три месяца до дня окончания срока действия договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы и, в случае получения согласия уполномоченного органа Администрации города Костромы, в течение 5 рабочих дней оплатить годовую плату по заключаемому на новый срок договору, увеличенную с учетом индекса потребительских цен.

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:

В условиях экономической нестабильности на территории Костромской области, возникшей по причине введенных как федеральными, так и региональными органами государственной власти мер и ограничений, направленных на недопущение распространения новой коронавирусной инфекции (SARS-CoV-2), товарный и денежный оборот в сфере торговли значительно упал. В связи с этим, порой, субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим свою деятельность в нестационарных торговых объектах, при заключении договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок, сложно выполнить установленную статьей 9 Порядка обязанность по оплате годовой платы по заключаемому на новый срок договору, имеющую «заблаговременный» характер.

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсов и достигнутых результатах решения проблемы:

Указанная проблема возникла в связи с многочисленными обращениями хозяйствующих субъектов о рассмотрении возможности сокращения срока уведомления уполномоченного органа Администрации города Костромы о желании воспользоваться преимущественным правом на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок.

Мерой, направленной на решение проблемы, является разработка специалистами Управления экономики Администрации города Костромы Проекта, предусматривающего сокращение срока уведомления уполномоченного органа Администрации города Костромы о желании воспользоваться преимущественным правом на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок с трех месяцев до одного месяца.

Результатом решения проблемы является рассматриваемый Проект.

3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:

иные условия отсутствуют

3.5. Источники данных: Справочная правовая система «КонсультантПлюс», информация от хозяйствующих субъектов

3.6. Иная информация о проблеме: отсутствует

4. Анализ опыта Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности

4.1. Опыт Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности:

Управлением экономики Администрации города Костромы проведен анализ опыта регионов Российской Федерации по рассматриваемому вопросу, однако практика сокращения сроков уведомления уполномоченного органа о желании воспользоваться

преимущественным правом на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на новый срок в регионах не найдена.

4.2. Источники данных: информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»,
Справочная правовая система «КонсультантПлюс»

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам

5.1. Цели предлагаемого регулирования: целью предлагаемого правового регулирования является сокращение срока уведомления хозяйствующим субъектом уполномоченного органа Администрации города Костромы о желании воспользоваться преимущественным правом на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок с трех месяцев до одного месяца.

5.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования: март 2022 года

5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам:
Не противоречит документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам.

5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: -

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:
Решением проблемы является сокращение срока уведомления хозяйствующим субъектом уполномоченного органа Администрации города Костромы о желании воспользоваться преимущественным правом на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок с трех месяцев до одного месяца. Тем самым, решение о заключении договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок будет приниматься хозяйствующим субъектом исходя из текущей экономической ситуации как на рынке торговли, так и непосредственно у самого хозяйствующего субъекта.
Негативных эффектов не предполагается.

6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема):
Иной вариант правового регулирования, кроме как внесение изменений в действующий Порядок, утвержденный решением Думы города Костромы, отсутствует.

6.3.	<p>Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 27 Устава муниципального образования городского округа город Кострома определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Костромы, относится к исключительной компетенции Думы города Костромы. Согласно части 1 статьи 55 Устава муниципального образования городского округа город Кострома в целях реализации своих полномочий Дума города Костромы принимает муниципальные правовые акты в форме решений. Таким образом, выбранный способ решения проблемы является единственно возможным.</p>
6.4.	<p>Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: -</p>

7. Основные группы субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1.	<p>Группа участников отношений - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность в нестационарных торговых объектах.</p>	7.2.	<p>Оценка количества участников отношений – Точное количество хозяйствующих субъектов установить невозможно, так как договорная работа Управлением экономики Администрации города Костромы проводится на постоянной основе. В настоящее время Управлением экономики Администрации города Костромы заключено 286 договоров размещения между 108 хозяйствующими субъектами.</p>
7.3.	<p>Источники данных: сведения имеющиеся в Управлении экономики Администрации города Костромы</p>		

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления города Костромы или сведения об их изменении, а также порядок их реализации

8.1.	<p>Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав</p>	8.2.	<p>Порядок реализации</p>	8.3.	<p>Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах</p>
------	---	------	---------------------------	------	--

<p>Уполномоченный орган Администрации города Костромы в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления хозяйствующего субъекта о желании воспользоваться преимущественным правом на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок направляет хозяйствующему субъекту сообщение о согласии на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок или об отказе в заключении договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок.</p>	<p>Сообщения будут направляться способами коммуникации, предусмотренными договорами о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы</p>	<p>Реализация будет осуществляться в рамках имеющихся ресурсов.</p>
---	--	---

9. Оценка соответствующих расходов
(возможных поступлений) бюджета города Костромы

<p>9.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права <1></p>	<p>9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</p>	<p>9.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений)</p>
--	---	--

<p>Уполномоченный орган Администрации города Костромы в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления хозяйствующего субъекта о желании воспользоваться преимущественным правом на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок направляет хозяйствующему субъекту сообщение о согласии на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок или об отказе в заключении договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок.</p>	<p>Поступления в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации – плата хозяйствующих субъектов за размещение нестационарных торговых объектов в соответствии с условиями заключенных договоров с учетом индексации годовой платы за размещение нестационарных торговых объектов</p>	<p>Оценить расходы/доходы не представляется возможным.</p>
<p>9.4. Наименование органа <2>: Управление экономики Администрации города Костромы</p>		
<p>9.4.1. Администрации города Костромы</p>	<p>9.4.2. Единовременные расходы в 2022 году:</p>	<p>-</p>
	<p>9.4.3. Периодические расходы за период 2022 года:</p>	<p>-</p>
	<p>9.4.4. Возможные поступления за период 2022 года:</p>	<p>Да, объем определить невозможно</p>
<p>9.5. Итого единовременные расходы:</p>		<p>-</p>
<p>9.6. Итого периодические расходы за год:</p>		<p>-</p>
<p>9.7. Итого возможные поступления за год:</p>		<p>Да, объем определить невозможно</p>
<p>9.8. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета города Костромы:</p>		<p>Да, объем определить невозможно</p>
<p>9.9. Источники данных:</p>		<p>-</p>

<1> Указываются данные из раздела 8 отчета.

<2> Указываются данные из раздела 8 отчета.

10. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской (инвестиционной) деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения

10.1. Группа участников отношений <3>	10.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	10.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений
юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность в нестационарных торговых объектах.	хозяйствующий субъект, имеющий преимущественное перед другими лицами право на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы без проведения аукциона на новый срок, обязан письменно уведомить уполномоченный орган Администрации города Костромы о желании воспользоваться преимущественным правом на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок не позднее, чем за месяц до дня окончания срока действия договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы.	в соответствии с Порядком и условиями договоров о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы

<3> Указываются данные из раздела 7 отчета.

11. Оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений

11.1. Группа участник ов отношений <4>	11.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений <5>	11.3. Описание и оценка видов расходов
юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность в нестационарных торговых объектах.	хозяйствующий субъект, имеющий преимущественное перед другими лицами право на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы без проведения аукциона на новый срок, обязан письменно уведомить уполномоченный орган Администрации города Костромы о желании воспользоваться преимущественным правом на заключение договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы на новый срок не позднее, чем за месяц до дня окончания срока действия договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы.	Произвести точную оценку расходов хозяйствующих субъектов не представляется возможным.

11.4. Источники данных: сведения имеющиеся в Управлении экономики Администрации города Костромы.

- <4> Указываются данные из раздела 7 отчета.
 <5> Указываются данные из раздела 10 отчета.

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования

12.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	12.2. Оценки вероятности наступления рисков	12.3. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования	12.4. Степень контроля рисков
Не выявлены	низкая	Исполнение функции Администрацией города Костромы по контролю соблюдения условий договоров о размещении нестационарного торгового объекта на территории города Костромы	высокая
12.5. Источники данных: сведения, имеющиеся в Управлении экономики Администрации города Костромы.			

13. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

13.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: со дня официального опубликования, март 2022 года		
13.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования: нет	13.3. срок (если есть необходимость):	<u> </u> (дней с момента опубликования нормативного правового акта)

14.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: расчет на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия не производился.

15. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

15.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: нет

15.2. Источники данных: нет

И.о.начальника Управления экономики
Администрации города Костромы

(должность руководителя разработчика)

(Подпись)

О. В. Исакова

(И. О. Фамилия)